
广西农村生活污水治理

技术手册（试行）

2022年4月



001

　 目录

目录

第 1章　广西农村生活污水治理概况......................................................001

1.1　广西农村生活污水特点.......................................................................001

1.2　广西农村生活污水处理设施基本情况...............................................003

第 2章　广西农村生活污水治理技术要求..............................................007
[...]
在污水处理设施的出入口处安装流量计，并将其与监控一体机相连接，

监测流量和流速。流量计防护等级为 IP67 及以上。

（4）电耗信息。

站点能耗是站点运行的主要指标之一，站点监测包括电表或用电功率信

息，这样可以直观地了解站点运行状况，可以在中心平台形成电耗、流量、

工况报表，为站点运维提供参考。

5.2.4　动力设备运维

5.2.4.1　水泵

（1）排水泵站内的水位仪、流量计、开车计时器应每年校验1次。当仪器、

仪表失灵时，应立即修复或更换。



077

　 第 5 章　农村生活污水处理设施运维管理

（2）泵站的机电设备、仪器仪表设备应配备易损零配件。

（3）泵站的电机、设施、管配件外表宜每 2 年进行 1 次除锈、防腐蚀	

处理。

5.2.4.2　鼓风机

（1）鼓风机类设备应定期更换部件，延长使用寿命，防止事故发生。

（2）鼓风机必须在使用的第 3 年、第 5 年后进行彻底检查，寻找故障原

因及对策。

5.3　污水处理设施出水水质监测

出水水质是评价农村生活污水处理设施运行成效的重要考核指标。根据

《农业农村污染治理攻坚战行动计划》《〈全国农村环境质量试点监测工作方

案〉和〈全国农村环境质量试点监测技术方案〉的通知》等文件要求，要加

强对日处理能力为 20 吨及以上的农村生活污水处理设施出水口的水质监测。

5.3.1　监测频率和采样要求

根据 2015 年原环境保护部、财政部印发的《关于加强“以奖促治”农

村环境基础设施运行管理的意见》的规定，农村生活污水治理要结合经济技

术可行性，规定与当地农村条件相适应的污染物监测频次和采用时间等要

求。对日处理能力为 100 吨以上的污水处理设施，每季度至少监测 1 次；对

日处理能力为 20 ～ 100 吨的污水处理设施，每年至少监测 1 次。

处理设施应在出水端设置采样井，并在进水、出水位置设置明显的取样

口标志，出水口还应设置排污口标志。采样井的位置应避免雨季和洪水季节

自然水体的倒灌。

5.3.2　监测项目

必测项目为 CODCr（化学需氧量）、NH3-N（氨氮）、pH 值、SS（悬浮物）。

各地可根据当地农村生活污水处理排放标准中涉及的控制指标确定其他监测

项目。



078

 广西农村生活污水治理技术手册 

出水排入封闭水体或氮、磷不达标的水体，还应增加 TN（总氮）和 TP	

（总磷）的监测。提供餐饮服务的农村旅游项目的生活污水处理设施，还应

增加动植物油的监测。

5.3.3　水质超标

（1）CODCr 超标。

可能超标原因：餐厨废水过多，或是屠宰废水、家庭养殖废水及小作坊

废水等混入；未设化粪池。

建议维护措施：调节设备运行参数，投加成熟活性污泥；对收集管道进

行排查找出混入段，并及时上报主管部门，积极配合相关整改；无化粪池的

建议增加化粪池。

（2）NH3-N 超标。

可能超标原因：在保障去除氨氮工艺正常运行条件下有可能是直接接入

化粪池的废水、养殖散养的废水进入设施。

建议维护措施：调节设备运行参数，投加成熟活性污泥；对进户管进行

巡查，如发现未接污水处理设施的餐厨废水和洗涤废水，及时上报主管部门，

积极配合相关整改。

（3）TP 超标。

可能超标原因：在保障去除总磷工艺正常运行条件下，有可能是外来临

时务工人员增加使洗涤废水增多。

建议维护措施：调节设备运行参数，投加成熟活性污泥；及时上报主管

部门，积极配合站点改造。



079

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

第 6 章　农村生活污水治理技术案例

本章立足广西农业、农村、农民的实际，考虑不同区域差异，注重农村

生活污水治理与生态建设、生产实际相联系，结合全区各地生活污水治理技

术工艺案例分析，避免简单套用城市生活污水治理技术模式，指导各地根据

村庄地理气候条件、人口集聚程度、污水产生规模、生态环境敏感程度等实

际情况，选取污染治理与资源利用相结合、工程措施与生态措施相结合、集

中处理与分散处理相结合的建设模式和处理工艺，同时，鼓励积极采用低成

本、低能耗、易维护、高效率的污水治理技术。

6.1　分散式治理技术

6.1.1　三格化粪池＋庭院湿地系统

以北海市合浦县常乐镇皇后村生活污水治理项目为例，该村周边常住

人口约 78 人，位于东边埇断面上游，水质类别达到《地表水环境质量标准》	

（GB 3838—2002）规定的Ⅲ类水标准。生活污水主要为当地村民的日常厨房、

厕所等产生的废水，雨水和污水不分离，污水按照自流的方向流入低洼地段。

工艺流程见图 6-1。

图 6-1　“三格化粪池＋庭院湿地系统”工艺流程图



080

 广西农村生活污水治理技术手册 

项目采用“三格化粪池＋庭院湿地系统”工艺，每处污水设计能力

为 4 m3/d。三格化粪池与水冲式厕所搭配，由进粪管、节流沉淀与发酵

池、再次发酵池、贮粪池、盖板等部分组成。监测结果显示，该项目生

活 污 水 进 水 的 CODCr、NH3-N 和 TP 浓 度 分 别 为 156 mg/L、23.5 mg/L 和

4.21 mg/L，出水的 CODCr、NH3-N 和 TP 浓度分别为 87 mg/L、13.8 mg/L 和	

3.52 mg/L。CODCr、NH3-N 和 TP 去除率分别为 44.23%、41.28% 和 16.39%，

出水水质达到广西地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

（DB45/ 2413—2021）的三级标准（见表 6-1）。

表 6-1　分散式处理技术处理效果汇总表

项目 CODCr NH3-N TP

进水浓度（mg/L） 156 23.5 4.21

出水浓度（mg/L） 87 13.8 3.52

广西地方标准（三级标准）（mg/L） 120 15/25 5

去除率（%） 44.23 41.28 16.39

6.1.2　氧化槽一体化处理设施

以桂林市恭城瑶族自治县红岩村生活污水治理项目为例，该村共有农户

103 户，408 人，已建有一套处理规模为 40 m3/d 的生活污水处理站，大部分

生活污水进入该处理站进行处理。改造前，该村有 5 户 16 人的生活污水无

法接入集中式污水处理收集管网，为此单独建设了 5 套氧化槽生活污水一体

化处理设施，每套处理规模为 1 m3/d。设计出水水质达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918—2002）所规定的一级 B 标准，该设计出水水质

同时满足广西地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB45/ 

2413—2021）所规定的二级标准。桂林市恭城瑶族自治县红岩村生活污水处

理站典型案例见图 6-2。

项目建设成本：设备费 1.8 万元 / 套，5 套总投资 9 万元。采用第三方专



081

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

业机构统一运维，运维费用 500 元 /（月·套），全年运维费用 6 000 元 / 套。	

电费成本：每套设备的鼓风机功率为 34 W，全天 24 小时运行，电费按	

0.6 元 / 度计，每日电费 0.49 元，每月电费 15 元，全年电费 180 元。人工费

用按 300 元 / 月计。

（a）设施概况 （b）一体化设备

图 6-2　桂林市恭城瑶族自治县红岩村生活污水处理设施

6.1.3　厌氧＋跌水曝气＋人工湿地

黄岭屯位于桂林市恭城镇瑶族自治县平安镇新街村，全村有农户 148 户，

566 人，2015 年在农村环境综合整治项目资金支持下，共投资 70 万元建设

了 4 套总处理规模为 85 m3/d 的生活污水处理设施。该项目修建管网，利用

自然落差将污水集中到污水池，采用分散式无动力厌氧跌水曝气池，通过三

级厌氧发酵，再流入到种满植物的人工湿地，经过植物根茎吸收多余的氮、

磷等，达标排放后的水还可以浇灌果园。工艺流程见图 6-3。

三级厌氧发酵池

一池 二池 三池

人工湿地

跌
水
充
氧

水位控制
出水

污水

图 6-3　“厌氧＋跌水曝气＋人工湿地”组合工艺流程图



082

 广西农村生活污水治理技术手册 

项目工程自建成以来，运行稳定，管理维护简单，无须曝气和污水提升，

设备投资少，无电耗、药耗，经济节能，出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918—2002）所现定的一级 B 标准，出水可用于农田

灌溉。运行费用仅包括人工管理费 500 元 / 月，年总费用 0.6 万元，生活污

水处理费用为 0.44 元 / 米 3。桂林市恭城瑶族自治县黄岭屯生活污水处理设

施见图 6-4。

（a）设施全貌

（b）人工湿地

图 6-4　桂林市恭城瑶族自治县黄岭屯生活污水处理设施



083

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

河池市巴马县那桃乡那敏村上设屯有农户 60 户，270 人，污水处理规模

为 15 m3/d，项目总投资 96 万元，配套建设入户管网 600 米，主管网 627 米，

支管网 7 米。该项目于 2020 年 4 月 1 日开工，7 月 22 日完工通水试运行。

上设屯污水处理站采用新型无动力分散式厌氧 - 缺氧 - 跌水曝气 - 人工湿地

工艺，充分利用地势、地形等自然条件实现跌水曝气，无需动力，可提高抗

水质、水量冲击负荷的能力。河池市巴马县那桃乡那敏村上设屯生活污水治

理项目见图 6-5。

（a） （b）

（c） （d）

图 6-5　河池市巴马县那桃乡那敏村上设屯生活污水治理项目

南宁市隆安县乔建镇培正村龙生内屯污水处理项目也采用了类似的“厌

氧＋人工湿地”组合处理工艺，项目总投资 60 万元，处理规模 40 m3/d。生

活污水经过格栅通过提升泵进入厌氧隔渣池，污水经厌氧消化后进入高效净

水单元，在净水单元中微生物和植物的协同作用下进行污染物的去除。南宁

市隆安县乔建镇培正村龙生内屯污水处理项目见图 6-6。



084

 广西农村生活污水治理技术手册 

图 6-6　南宁市隆安县乔建镇培正村龙生内屯生活污水治理项目

6.2　集中式治理技术

6.2.1　预处理＋一体化 A2/O ＋人工湿地

以玉林市陆川县珊罗镇长纳村高龙垌队生活污水治理项目为例，项目实

施范围内的长纳村高龙垌队主要产业为农业及养殖业。农业种植主要有水

稻，养殖业主要为生猪养殖及部分鸡鸭散户养殖。该项目主要收集处理范

围内的居民约 1 300 人，生活污水收集率约为 80%。采用“预处理＋一体化

A2/O ＋人工湿地”组合工艺，生活污水由排水系统管网收集后通过格栅去除

污水中漂浮的杂物，然后进入调节池（含沉沙、隔油功能）去除污水中大悬

浮物和固体颗粒物质及油脂，之后进入一体化设备中，经过缺氧区、厌氧区、

好氧区、硝化区、沉淀区，逐级去除水中的有机物、氮、磷等污染物质，最

后流入人工湿地处理，出水水质达到相关标准，可以排入环境水体或就近回

用灌溉。工艺示意图见图 6-7。

图 6-7　“预处理＋一体化 A2/O ＋人工湿地”组合工艺示意图



085

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

该项目目前处理规模为 70 m3/d，出水水质可达到广西地方标准《农村

生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB45/ 2413—2021）所规定的一级

标准。

项目用地面积约 1.1 亩（1 亩≈ 666.7 平方米），使用村里提供的村集体

土地的坑塘改造而成。项目总投资约 120 万元。处理系统无须添加药剂及外

加菌种，运营成本主要为人工费及电费，运行费用约 1 万元 / 年。玉林市陆

川县珊罗镇长纳村高龙垌队生活污水集中治理项目见图 6-8。

（a）工程全貌图 （b）地埋式一体化设施

（c）人工湿地绿植 （d）出水感官

图 6-8　玉林市陆川县珊罗镇长纳村高龙垌队生活污水集中治理项目

百色市田东县江城镇大诺村大诺屯污水处理站采用了“地埋式 A2/O ＋

MBR 膜”一体化处理工艺，设计处理规模为 50 m3/d，项目建设总投资 130

万元。一体化设备埋于地下，地表可作用于绿化用地，节省占地面积；项

目充分利用地势优势，结合污水设施站点建设村民休憩公园。项目于 2019

年 7 月开工建设，2019 年 12 月竣工，同时污水处理设备投入试运营。该

一体化设备交由第三方运维单位运维管理，运行费用每年 4.5 万元，包括



086

 广西农村生活污水治理技术手册 

电费、药剂费、淤泥和垃圾清理费用、人工维护费等，其中电费每月支出

约 1 000 多元。出水的 pH 值和 CODCr、NH3-N、SS、TN、TP 的浓度分别

为 7.34、26 mg/L、3.35 mg/L、11 mg/L、9.36 mg/L 和 0.67 mg/L， 处 理 后

的出水水质可达广西地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》	

（DB45/ 2413—2021）所规定的一级标准（见表 6-2）。百色市田东县江城镇

大诺村大诺屯生活污水集中治理项目见图 6-9。

表 6-2　百色市田东县江城镇大诺村大诺屯生活污水治理效果表

监测点位 监测项目 监测结果 广西地方标准一级标准 达标情况

出水口

pH 值 7.34 6 ～ 9 达标

SS（mg/L） 11 20 达标

CODCr（mg/L） 26 60 达标

BOD5（mg/L） 7.2 — —

NH3-N（mg/L） 3.35 8/15 达标

TN（mg/L） 9.36 20 达标

TP（mg/L） 0.67 1.5 达标

（a） （b）

图 6-9　百色市田东县江城镇大诺村大诺屯生活污水治理项目

南宁市武鸣区双桥镇八桥村大伍屯污水处理项目采用的是“一体化	

A2/O＋人工湿地”组合处理工艺，项目总投资106.6万元，处理规模120 m3/d。

2021 年 6 月 10 日及 2021 年 10 月 19 日的监测结果显示，项目出水水质满足

广西地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB45/ 2413—



087

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

2021）所规定的一级标准的排放要求（见表 6-3）。南宁市武鸣区双桥镇八
[...]
来宾市忻城县古尧村板凡屯生活污水治理项目采用了生物接触氧化处理

工艺，处理规模 50 m3/d，配套管网 1.6 km。根据古尧村板凡屯污水处理站

2020 年的监测报告（报告编号：2020HJ458-08），板凡屯污水处理站处理后

的出水水质满足广西地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

（DB45/ 2413—2021）所规定的一级标准的排放要求（见 6-10）。来宾市忻

城县板凡屯生活污水集中治理项目见图 6-17。

表 6-10　来宾市忻城县古尧村板凡屯生活污水治理工程处理效果汇总表

单位：mg/L

监测点位 监测项目 监测结果 广西地方标准一级标准 达标情况

出水口
CODCr 45 60 达标

NH3-N 5.64 8（15） 达标

注：括号外的数值为水温＞ 12 ℃的控制指标，括号内的数值为水温≤ 12 ℃的控

制指标。



095

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

图 6-17　来宾市忻城县古尧村板凡屯生活污水集中治理项目

除上述案例外，“预处理＋生物接触氧化＋人工湿地”的组合工艺在贺

州市富川瑶族自治县石家乡黄竹村和河池市东兰县隘洞镇建开村纳建屯生活

污水治理项目中也得到了应用。

6.2.3　生态处理＋土壤渗滤

以玉林市博白县径口镇周垌村生活污水治理项目为例，该村是南流江重

要支流之一小白江发源地。村庄距离小白江 50 ～ 200 m，老虎例、元墩头

片区村民总共 69 户，村内常住人口 434 人。项目实施范围内的周垌村元墩

头和老虎例片区主要产业为农业及养殖业。农业种植主要有水稻、甜象草等，

养殖业主要为生猪养殖及部分鸡、鸭等散户养殖。

项目占地面积约 1 100 m2，处理规模 60 m3/d，项目总投资约 99 万元，

其中，生态处理设施投资约 45.8 万元、管网投资约 32.2 万元，挡土墙投资

约 10 万元，土地使用费 11 万元。项目无须添加药剂及外加菌种，运营成本

主要为人工费及电费，其中，由村委委派人员定期清理水生动植物，人工费

约 8 400 元 / 年；项目设备运行功率 0.7 kW，采用光伏发电系统供电，可满

足本套处理系统基本用电需求，考虑到阴雨天气发电量不足，预计还需支付

电费 144 元 / 年，合计 8 544 元 / 年。

项目以生态处理、回用为主，人工强化处以理为辅，充分利用现状沟渠

的复式收集系统、黑臭坑塘的调蓄系统及就地取材的土壤渗滤系统，因地制



096

 广西农村生活污水治理技术手册 

宜采用周垌村当地的水芋、甜象草、水葫芦等水生植物，草鱼、田螺等水生

动物，搭建本地化的水生动植物系统，对生活污水进行较好的预处理，去除

臭味、保留有机物，便于肥水回用。项目自运营以来，由于博白县降水偏多，

治理后的肥水用于农田灌溉等回用较少，来水超过生态调蓄池的调蓄容积，

同时来水浓度偏低，溢出水通过土壤渗滤池强化处理后，水质达到广西地方

标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB45/ 2413—2021）所

规定的二级标准。玉林市博白县径口镇周桐村生活污水治理项目见图 6-18，

生活污水治理系统示意图见图 6-19。玉林市博白县径口镇周垌村生活污水

治理项目进出水水质分析表见表 6-11。

（a）生态处理设施全貌 （b）灌溉（辐射项目周边水田）

（c）生态调蓄塘 （d）土壤渗滤系统

图 6-18　玉林市博白县径口镇周垌村生活污水治理项目



097

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

图
6-

19
　

玉
林

市
博

白
县

径
口

镇
周

垌
村

生
活

污
水

治
理

系
统

示
意

图



098

 广西农村生活污水治理技术手册 

表 6-11　玉林市博白县径口镇周垌村生活污水治理项目进出水水质分析表

水质指标 CODCr SS NH3-N TP

设计进水水质（mg/L） 100 ～ 200 100 ～ 200 20.00～ 30.00 2.00～ 4.00

实际进水水质（mg/L） 35 ～ 75 15 ～ 35 1.55 ～ 22.00 0.15～ 2.20

实际出水水质（mg/L） 13 ～ 28 3 ～ 6 0.35 ～ 5.00 0.05～ 0.70

广西地方标准二级标准（mg/L） 100 30 15.00 3.00

建设完后校核去除率（%） 62.56 85.69 77.42 66.67

6.3　一体化设施处理技术

6.3.1　双效生物滤床

以南宁市宾阳县黎塘镇新兴村农村生活污水治理项目为例，该项目主要

收集村内生活污水进行治理，主要工艺为 DEB 双效生物滤床技术，工艺流

程见图 6-20。新兴村常住村民约 450 人，生活污水来源为洗衣水、洗澡水、

厨房用水、卫生间污水等，通过管网集中收集到污水处理站点集中处理。该

项目处理规模为 40 m3/d，总投资约 52.2 万元，其中，设备投资 13.9 万元。

工程于 2018 年 8 月由原宾阳县环境保护局组织验收，至今运行稳定，处理

效果良好。项目采用地埋式微动力生活污水生物净化槽，地上部分覆土绿化，

从绿化环境及提高景观效果来看，基本实现了农村生活污水治理的预期目

标，进一步改善了农村生产生活环境。生活污水经治理后，CODCr 年去除总

量 2.12 吨，去除率 69%，氨氮年去除总量 0.11 吨，去除率 46%。根据《2017

年南宁市宾阳县“美丽南宁·清洁乡村”生活污水处理工程监测报告》（三

达（监）字〔2018〕第 N0912 号），项目出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918—2002）所规定的一级 B 标准，同时满足广西地

方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB45/ 2413—2021）

所规定的一级标准的排放要求，具体出水水质见表 6-12。南宁市宾阳县黎

塘镇新兴村生活污水治理项目见图 6-21。



099

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

图 6-20　DEB 双效生物滤床工艺流程图

表 6-12　南宁市宾阳县黎塘镇新兴村农村生活污水治理工程处理效果汇总表

项目 pH 值
CODCr

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TP

（mg/L）

TN

（mg/L）

SS

（mg/L）

进水 6.92 41 5.342 1.03 5.92 170

出水 7.11 18 0.086 0.02 0.58 10

广西地方标准

一级标准
6 ～ 9 60 8（15） 1.5 20 20

去除率（%） — 56.09 98.39 98.05 90.20 94.11

注：括号外的数值为水温＞ 12 ℃的控制指标，括号内的数值为水温≤ 12 ℃的控

制指标。

图 6-21　南宁市宾阳县黎塘镇新兴村生活污水治理项目



100

 广西农村生活污水治理技术手册 

6.3.2　多级生态净化污水治理技术

6.3.2.1　工艺路线

农村生活污水首先经过格栅，水中的较大的固体杂质和漂浮物被拦截，

格栅出水进入初沉池，污水再进一步沉沙，以减轻后续生物处理负荷和保护

设备正常运行。初沉池的出水再自流进入水解酸化池。污水在池中依次发生

水解反应、酸化反应。在水解段，复杂的、难溶的、难降解的大分子有机物

被胞外酶水解为简单的、溶解性好的、易生物降解的小分子有机物；在酸化

段，溶解性的有机物由兼性细菌转化为小分子的有机酸、醇、醛等，从而提

高了 BOD5/CODCr 值，使污水的可生化性能得到提升，同时也可以降解部分

有机污染物质。水解酸化池出水进入生物接触氧化池内，这些专性微生物以

污水中的污染物质为食物，通过内源呼吸和新陈代谢作用将生活污水中的有

机物彻底分解为水、二氧化碳及新的生物体，从而达到降解污染物质的目的。

生物接触氧化池出水进入二沉池，水中悬浮物质在物理沉降作用下汇集在池

底的泥斗区，再经过污泥泵抽至污泥干化池干化后，外运至废物处理站或经

无害化处理后作农肥回田。二沉池出水依次进入生物滤槽和人工湿地，通过

专性微生物的吸收、利用，对污水残留的污染物质进行深度的再处理，进一

步去除废水中的 NH3-N、P，并且可以去除 SS 及色度，使处理后的出水能够

稳定达标排放。多级生态净化污水治理技术工艺流程见图 6-22。

图 6-22　多级生态净化污水治理技术工艺流程图



101

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

6.3.2.2　技术原理

多级生态净化污水治理技术基于多级生态净化及营养梯级利用原理，组

合了生物滤池、生态塘、稳定塘、人工湿地等多种生态工艺。技术将总体处

于生物好氧 / 兼氧状态的生物滤池和总体处于生物厌氧 / 兼氧状态的人工湿

地相组合，在系统内形成“厌氧＋好氧 / 缺氧”的微生物生长环境，提高填

料及根区内的微生物量，促进不同净化功能微生物的组合，并强化传统人工

湿地的净化作用。在光合菌强化生态塘的协助下，该系统可以实现碳源有机

物和氮、磷等污染物的高效转化和去除。通过模块化设计与其他污水处理工

艺集成，可灵活地根据处理水量、水质、气候和场地条件，形成光伏动力 -

生物接触氧化、阶梯式跌水充氧等多样化多级生态净化装置，因地制宜进行

组合应用。

6.3.2.3　工程案例

（1）玉林市玉州区仁东镇大路村生活污水治理项目。

该项目主要收集村内生活污水进行治理，日处理 90 m3 污水。项目工艺

流程见图 6-23。项目于 2016 年 11 月开工建设，2017 年 6 月竣工，所有设

备交付调试及使用，并于 2018 年 3 月进行项目验收，至今运行稳定，处理

效果良好。项目总投资79.93万元，包含污水收集主管网、三面光沟渠、支管、

入户管、检查井等，运行费用电费为 0.091 元 / 米 3，管理费为 0.034 元 / 米 3，	

运行成本为 0.125 元 / 米 3。项目基本实现了农村生活污水治理的预期目

标，进一步改善了农村生产生活环境，起到了较好的生态示范作用。根

据《玉林市玉州区仁东镇大路村生活污水处理工程监测报告》（报告编号：

20180529HJ004），项目出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918—2002）所规定的一级 B 标准，出水水质同时满足广西地方标准

《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB45/ 2413—2021）所规定的

二级标准的排放要求，具体出水水质见表 6-13。玉林市玉州区仁东镇大路

村生活污水治理项目见图 6-24。



102

 广西农村生活污水治理技术手册 

图 6-23　工艺流程图

表 6-13　玉林市玉州区仁东镇大路村生活污水治理效果汇总表

监测

项目
监测日期

监测频次及结果 广西地方标准

（二级标准）1 2 3 4 均值

pH 值
2018 年 5 月 30 日 7.30 7.34 7.35 7.33 7.33

6 ～ 9
2018 年 5 月 31 日 7.28 7.31 7.35 7.30 7.31

SS

（mg/L）

2018 年 5 月 30 日 16 14 12 10 13
30

2018 年 5 月 31 日 10 18 14 12 14

CODCr

（mg/L）

2018 年 5 月 30 日 26 30 22 34 28
100

2018 年 5 月 31 日 36 40 24 30 33

TP

（mg/L）

2018 年 5 月 30 日 0.99 0.81 0.87 0.92 0.90
3

2018 年 5 月 31 日 0.91 1.02 0.85 0.94 0.93

NH3-N

（mg/L）

2018 年 5 月 30 日 8.45 7.71 7.36 7.83 7.84
15

2018 年 5 月 31 日 7.25 7.78 6.89 7.56 7.37

BOD5

（mg/L）

2018 年 5 月 30 日 17.2 13.4 15.6 18.3 16.1
—

2018 年 5 月 31 日 14.6 15.2 9.8 11.3 12.7

（a）设施全貌 （b）水培槽

图 6-24　玉林市玉州区仁东镇大路村生活污水治理项目

（2）南宁市上林县三里镇双罗村新圩庄生活污水治理项目。

南宁市上林县三里镇双罗村新圩庄生活污水治理项目，总投资 105 万元，

处理规模为 60 m3/d，于 2013 年建设成后运行至今。项目采用多级生态净化



103

　 第 6 章　农村生活污水治理技术案例

污水治理技术处理生活污水，基本达到了农村生活污水治理的预期目标，进

一步改善了农村生产生活环境，起到了较好的生态示范作用。该项目的出水

水质满足广西地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB45/ 

2413—2021）所规定的二级标准的排放要求，出水水质见表 6-14。南宁市

上林县三里镇双罗村新圩庄生活污水治理项目见图 6-25。

表 6-14　南宁市上林县三里镇双罗村新圩庄生活污水治理工程处理效果汇总表

监测项目 监测日期
监测频次及结果 广西地方标准

二级标准1 2 3 4 均值 / 范围

pH 值
2018 年 10 月 8 日 7.61 7.78 7.65 7.70 7.69

6 ～ 9
2018 年 10 月 9 日 7.62 7.73 7.80 7.76 7.73

SS

（mg/L）

2018 年 10 月 8 日 16 14 13 13 14
30

2018 年 10 月 9 日 13 14 12 14 13

CODCr

（mg/L）

2018 年 10 月 8 日 33 28 24 31 29
100

2018 年 10 月 9 日 27 23 24 33 27

BOD5

（mg/L）

2018 年 10 月 8 日 12 12 12 12 12
—

2018 年 10 月 9 日 9 10 10 10 10

NH3-N

（mg/L）

2018 年 10 月 8 日 2.16 2.22 2.30 2.28 2.24
15
